[image: image1.jpg]

                            Проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЗЕЛЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Зеленовского сельского поселения

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Зеленовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Зеленовского сельского поселения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

3.   Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Зеленовского сельского поселения                                            Т.И. Обухова
Приложение
к постановлению Администрации
Зеленовского сельского поселения
от 12.05.2025г № 48
ПОРЯДОК
использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Зеленовского сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Резервный фонд администрации Зеленовского сельского поселения (далее – резервный фонд, Администрация) создается в составе бюджета Зеленовского сельского поселения (далее – бюджет) в целях финансирования непредвиденных расходов, возникающих в течение финансового года, которые не были предусмотрены в бюджете на соответствующий финансовый год, в том числе в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
2. Размер и источник формирования резервного фонда

2.1. Размер резервного фонда в целом и по направлениям использования определяется решением Собрания депутатов Зеленовского сельского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год.
2.2. Размер резервного фонда может корректироваться в течение финансового года при уточнении бюджета в установленном порядке.

3. Направления использования средств резервного фонда

3.1. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, прежде всего на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций местного и локального характера на территории Зеленовского сельского поселения, в том числе:

- проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;

- проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

- закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;

- развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более одного месяца;

- оказание единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации или пострадавшим в результате стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

3.2. Использование средств резервного фонда на цели, не предусмотренные настоящим Порядком, не допускается.

4. Порядок выделения средств из резервного фонда гражданам

4.1. Выделение средств из резервного фонда гражданам в форме единовременной материальной помощи осуществляется на основании заявления гражданина, оказавшегося в трудной жизненной ситуации или пострадавшего в результате стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций (далее – заявление).

4.2. Заявление подается на имя Главы Администрации не позднее шести месяцев со дня наступления события, послужившего основанием для обращения о выделении средств из резервного фонда. Заявление должно содержать обоснование необходимости выделения средств.
4.3. Днем обращения с заявлением считается день его регистрации уполномоченным сотрудником Администрации.

4.4. К заявлению прилагаются следующие документы:

- копия паспорта гражданина Российской Федерации;

- копия документа, удостоверяющего полномочия представителя (законного представителя) гражданина (в случае подачи заявления представителем (законным представителем) гражданина);

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах заявителя на объекты недвижимости, пострадавшие (утраченные) в результате чрезвычайной ситуации;

- документ, подтверждающий возникновение чрезвычайной ситуации по обстоятельствам, не зависящим от заявителя (справка МЧС о пожаре, иной документ);

- согласие субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, предусмотренное статьей 9 Федерального закона «О персональных данных».

4.5. Заявление рассматривается Администрацией в течение 30 дней со дня его регистрации.

4.6. Основаниями для отказа в выделении средств резервного фонда являются:

- несоответствие заявителя и (или) представленных им документов требованиям настоящего Порядка;
- отсутствие средств в резервном фонде.

4.7. Отказ в выделении средств резервного фонда оформляется письмом Администрации и должен содержать мотивированное обоснование причин отказа.

Заявитель не лишается права на повторную подачу заявления после устранения выявленных недостатков в представленных документах.

4.8. Решение о выделении средств резервного фонда оформляется постановлением Администрации.

4.9. Размер выделяемых средств определяется индивидуально, с учетом размера ущерба, нанесенного имуществу гражданина в результате чрезвычайной ситуации, и финансового состояния резервного фонда.

4.10. В рамках одной чрезвычайной ситуации средства резервного фонда могут быть выделены гражданину однократно.

5. Особенности выделения средств организациям на проведение

аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий

стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций

5.1. Финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий производится за счет собственных средств организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации.

5.2. При недостаточности указанных средств руководители организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, могут представить в Администрацию заявку на выделение средств из резервного фонда для частичного покрытия расходов на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации.
5.3. В заявке на выделение средств из резервного фонда для выполнения работ по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций указываются:

- краткая характеристика чрезвычайной ситуации (данные о количестве погибших и пострадавших людей, размере материального ущерба);

- общий объем работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, а также необходимые финансовые средства на их проведение;

- перечень мероприятий и объем запрашиваемых финансовых средств из резервного фонда;

- сумма средств организации, выделенная для финансирования мероприятий (с указанием конкретных работ).

К заявке прилагаются документы, обосновывающие размер испрашиваемых средств (сметно-финансовые расчеты, иные подтверждающие документы).

5.4. Назначенная распоряжением Главы Администрации комиссия в течение 30 дней со дня регистрации заявления проводит экспертизу обосновывающих документов, в том числе с выездом на место чрезвычайной ситуации, и готовит обращение на имя Главы Администрации о выделении средств из резервного фонда.

5.5. Основаниями для отказа в выделении средств резервного фонда являются:

- несоответствие заявителя и (или) представленных им документов требованиям настоящего Порядка;

- отсутствие средств в резервном фонде.

5.6. Отказ в выделении средств резервного фонда оформляется письмом Администрации и должен содержать мотивированное обоснование причин отказа.

5.7. Решение о выделении средств резервного фонда оформляется постановлением Администрации.
5.8. Организация обязана предоставить отчет об использовании выделенных средств резервного фонда в месячный срок со дня завершения аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

6. Контроль использования средств резервного фонда

6.1. Расходование средств резервного фонда осуществляется в течение соответствующего финансового года.

6.2. Расходы за счет средств резервного фонда отражаются в бюджете и отчете о его исполнении в соответствии с действующей бюджетной классификацией.

6.3. Администрация представляет в Собрание депутатов Зеленовского сельского поселения информацию о расходовании средств резервного фонда одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета.